8

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2024 г.                                                                            №1006
р.п. Вешкайма

Об Общественном семейном совете

при главе администрации  муниципального образования
«Вешкаймский район»

В целях укрепления института семьи, решения демографических проблем на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области, обеспечения условий для создания здоровой, полноценной семьи, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:
1. Создать Общественный семейный совет при главе администрации муниципального образования «Вешкаймский район».

2. Утвердить:
2.1.Утвердить Положение об Общественном семейном совете при главе администрации  муниципального образования «Вешкаймский район» (Приложение 1).

2.2. Утвердить Состав Общественного семейного совета при главе администрации  муниципального образования «Вешкаймский район» (Приложение 2).
3.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Вешкаймский район» от 21.09.2020 №644  «Об Общественном семейном совете при главе администрации  муниципального образования «Вешкаймский район».

4.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

«Вешкаймский район»                                                                          Т.Н. Стельмах
Приложение 1

к постановлению  администрации    муниципального образования «Вешкаймский район»
№1006  от  16 декабря 2024 года
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном семейном совете при главе администрации

муниципального  образования «Вешкаймский район»

1. Общие положения.

          1.1. Общественный семейный совет при главе администрации муниципального образования «Вешкаймский район» (далее - Совет) является консультативным и совещательным органом при главе администрации муниципального образования «Вешкаймский район». Совет осуществляет взаимодействие граждан с органами местного самоуправления по защите их прав и свобод, реализует государственную политику по вопросам семьи.

          1.2. Совет формируется на добровольной основе из граждан, проживающих на территории Вешкаймского района (далее - граждан), а также общественных объединений и некоммерческих организаций.

          1.3. Место нахождения Совета – администрация муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области.

2. Цели и задачи Общественного семейного совета.

          Совет обеспечивает согласование общественно значимых интересов граждан, общественных объединений, органов государственной власти и органов местного самоуправления для решения наиболее важных вопросов экономического, социального и культурного развития, обеспечение защиты конституционных прав и свобод граждан, демократических принципов развития гражданского общества путём:

         - информирования населения о происходящих в обществе процессах, подготовки и принятия соответствующих рекомендаций по широкому кругу социально значимых вопросов;

         - обсуждения решений (проектов) по важнейшим социальным, культурным и экономическим вопросам;

         - привлечения граждан и общественных объединений к реализации государственной политики;

        - выдвижения и поддержки общественных и гражданских инициатив, имеющих общественно значимый характер и направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан и общественных объединений;

         - проведения общественной экспертизы (экспертиз) проектов законов и иных нормативных правовых актов.
3. Правовая основа деятельности Общественного семейного совета.

          Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Ульяновской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.

                                4. Порядок формирования деятельности

Общественного семейного совета.
          4.1. Совет утверждается постановлением администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области. Для осуществления своих функций Совет проводит заседания. Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания Совета созываются по инициативе Председателя Совета.

          4.2. Председатель Совета организует подготовку заседания. Заседание Совета считается правомочным, если присутствует не менее половины общего числа членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов считается принятым решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. Решения Совета подписываются председательствующим на заседании. Руководство деятельностью Совета возлагается на его Председателя.

          4.3. Председатель Совета имеет одного заместителя и секретаря. По основным направлениям деятельности и для подготовки и проработки конкретных вопросов деятельности Совета могут образовываться временные рабочие группы. К участию в работе Совета могут привлекаться эксперты.

5. Участие членов Общественного семейного совета в его работе.
          5.1. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
          5.2. Члены Совета принимают личное участие в работе заседаний Совета и рабочих групп. Члены Совета вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Совета. Члены Совета обладают равным правом на участие в деятельности Совета. Каждый член Совета при принятии решений обладает одним голосом.
6. Основные формы работы Общественного семейного совета.
          Основной формой работы Совета является заседание. Решения Совета, принимаемые на заседаниях в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер. В целях реализации функций, возложенных на Совет настоящим Положением, Совет вправе:

          - проводить слушания по общественно важным проблемам;
вносить рекомендации и давать заключения о нарушениях законодательства субъектов Федерации, органов государственной власти и органов местного самоуправления в отношении семьи;

          - приглашать руководителей органов государственной власти и органов местного самоуправления и иных представителей и специалистов данных органов на заседания Совета;

         - направлять в органы государственной власти и органы местного самоуправления запросы Совета.

7. Общественная экспертиза.
          Совет вправе по решению собрания проводить общественную экспертизу нормативных правовых актов (проектов).

8. Заключения Общественного семейного  совета по результатам

общественной экспертизы.
          Заключения Совета по результатам носят рекомендательный характер и направляются для рассмотрения в соответствующий орган государственной власти, органы местного самоуправления по принадлежности. О принимаемых решениях Совета органы государственной власти и органы местного самоуправления информирует Председатель Совета.

9. Поддержка Общественным семейным советом

гражданских инициатив.
          9.1. Совет вправе осуществлять сбор и обработку информации об инициативах жителей района и действующих на его территории общественных объединений.
          9.2. Совет доводит до сведения жителей информацию об общественных и гражданских инициативах с целью привлечения широкой общественности к их реализации.

10. Информация о деятельности

Общественного семейного совета.
          Совет информирует о своей работе население через средства массовой информации.

11. Нормы поведения члена Общественного семейного совета.
          Член Совета при осуществлении своих полномочий обязан соблюдать законодательство РФ, настоящее Положение и руководствоваться общепринятыми морально-нравственными нормами. Член Общественного Семейного Совета обязан:

         - руководствоваться высокими общественными интересами;

         - исходить из честного, разумного, добросовестного исполнения своих обязанностей, воздерживаться в публичной полемике от грубых и некорректных выражений;
- проявлять уважение к официальным государственным символам Российской Федерации;

         - относиться с уважением к русскому языку - государственному языку Российской Федерации и другим языкам народов России, заботиться о повышении авторитета Совета;

         - руководствоваться принципами законности, беспристрастности и справедливости;

         - информировать органы Совета, в которых он принимает участие, об обстоятельствах, при которых он не может быть беспристрастным;

         - проявлять уважение к убеждениям, традициям, культурным особенностям этнических и социальных групп, религиозных концессий, способствовать межнациональному миру и согласию;

          - содействовать представителям средств массовой информации в объективном освещении деятельности Совета, уважительно относиться к профессиональной деятельности журналистов;

         - уведомлять секретаря Совета до начала заседания о своем опоздании или невозможности принять участие в работе органов Совета.
12. Организация деятельности Совета.
         12.1. Совет формируется на основе добровольного и безвозмездного участия в его деятельности членов общественных объединений и организаций, специалистов, в том числе специалистов в области права, социологии, образования, культуры и других областей, представителей органов местного самоуправления, родительских объединений и сообществ.

12.2. Совет осуществляет деятельность в соответствии с планом работы, ежегодно утверждаемым на первом заседании. Секретарь Совета составляет план работы на основании предложений его членов.

         12.3. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области.

         12.4. Основной формой деятельности Совета является заседание, которое проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.

         12.5. Решения Совета принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Совета.

         12.6. Решения Совета оформляются в форме протокола заседания в течение пяти дней со дня заседания и подписываются председателем и секретарем Совета.

         12.7. Председатель Совета:

        - определяет приоритетные направления деятельности Совета, организует его работу и председательствует на его заседаниях;

        - вносит на утверждение Совета планы работы, формирует повестку заседания, определяет состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседания Совета;

        - руководит деятельностью Совета;

        - взаимодействует с главой администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области по вопросам реализации решений Совета;

         - представляет Совет в органах исполнительной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях и организациях, в средствах массовой информации;

         - создает рабочие и экспертные группы по подготовке проектов решений, заключений по итогам рассмотрения вопросов, относящихся к сфере деятельности Совета;

         - подписывает документы Совета.

         12.8. Заместитель председателя Совета:

          - содействует председателю Совета в организации текущей деятельности Совета;
          - исполняет полномочия председателя Совета в случае его временного отсутствия (отпуска, болезни и т.п.);

          - представляет Совет по поручению председателя Совета в отношениях с органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.

         12.9. Секретарь Совета:

         оказывает помощь председателю Совета в организации текущей деятельности Совета;

         информирует членов Совета о времени, месте и повестке заседания, а также об утвержденных планах работы не позднее пяти дней до заседания;
обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку заседания;

          ведет делопроизводство Совета.

         12.10. Члены Совета:

          соблюдают Положение о Совете, общепризнанные правила и морально-этические нормы поведения;

          вносят предложения по формированию планов работы и повестки дня заседания Совета;

          знакомятся с документами и материалами по вопросам, вынесенными на обсуждение Совета, за исключением документов, содержащих сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну;
          предлагают кандидатуры экспертов для участия в заседании Совета;
возглавляют и входят в состав рабочих и экспертных групп, формируемых Советом;
          направляют запросы Совета в органы местного самоуправления.
         12.11. Члены Совета обязаны принимать участие в заседаниях лично, не передавая свои полномочия другим лицам.

Приложение 2
к постановлению  администрации    муниципального образования «Вешкаймский район»

№ 1006 от  «16» декабря 2024 года

СОСТАВ

Общественного семейного совета

при главе администрации муниципального образования

«Вешкаймский район»
	Председатель Совета:

	Михеева Елизавета

Александровна
Заместитель председателя Совета:

Соковая Наталья

Владимировна

	- директор ОГУСО «Реабилитационный центр для инвалидов молодого возраста «Сосновый Бор» в р.п. Вешкайма», член общественной палаты МО «Вешкаймский район», капитан баскетбольной команды «Мамы и Компания» (по согласованию);
- аккомпаниатор ОГУСО «Реабилитационный центр для инвалидов молодого возраста «Сосновый Бор» в р.п. Вешкайма», участник баскетбольной команды «Мама и Компания», член родительского комитета Вешкаймского лицея (по согласованию);

	Секретарь Совета:

	Горячева Ольга

Евгеньевна
	- социальный педагог ОГАУСО «Центр социально – психологической помощи семье и детям» по МО «Вешкаймский район», член женского совета МО «Вешкаймский район» (по согласованию).

	Члены Совета:

	Лопатина Елена

Николаевна
	- начальник управления по социальным вопросам администрации МО «Вешкаймский район», член женского совета МО «Вешкаймский район»;

	Силантьев Александр

Николаевич

Шилкина Ольга

Георгиевна

Кузина

Юлия Сергеевна
	- заведующий отделением ОГКУ СЗН  Ульяновской области по Вешкаймскому району
(по согласованию);

- заместитель начальника отдела социальной поддержки ветеранов, инвалидов и семей с детьми УОГКУ СЗН Ульяновской области по Вешкаймскому району, член женского совета МО «Вешкаймский район»  (по согласованию);
- специалист управления по социальным вопросам администрации МО «Вешкаймский район», член женского совета МО «Вешкаймский район»;

	Глушак Ксения

Андреевна

Муругов Вадим

Вячеславович

Алиакбяров
Руслан Растамович

Чиченкова Татьяна

Александровна

Алиакбярова

Альфия

Абзалетдиновна

Архипова

Татьяна

Николаевна

Голованова

Валерия

Олеговна

Харитонова Галина

Александровна

Поздняков Александр

Владимирович

Панова Елена

Евгеньевна

Бигдай Светлана

Владимировна

Родионова

Наталья

Давыдовна

Истягина

Людмила Владимировна
	- начальник отдела записи актов гражданского состояния администрации МО «Вешкаймский район», участник баскетбольной команды «Мама и Компания»;

- благочинный Вешкаймского округа, настоятель храма Бориса и Глеба р.п. Вешкайма, Святой Троицы с. Зимнёнки, Архангела Михаила с. Мордовский Белый Ключ, Казанской иконы Божией Матери с. Вешкайма Вешкаймского района (по согласованию);

- имам местной мусульманской организации «Махалля» (по согласованию);

- начальник отдела по опеке и попечительству администрации МО «Вешкаймский район», уполномоченный по правам ребёнка МО «Вешкаймский район»;

- главный специалист-эксперт Комиссии по делам несовершеннолетних администрации МО «Вешкаймский район», член женского совета МО «Вешкаймский район»;

- начальник управления образования администрации муниципального образования  «Вешкаймский район», член женского совета МО «Вешкаймский район»;

- начальник отдела охраны здоровья грждан администрации МО «Вешкаймский район», член женского совета МО «Вешкаймский район»;

- председатель женского совета МО «Вешкаймский район» (по согласованию);

- председатель Совета отцов МО «Вешкаймский район» (по согласованию);

- педагог - психолог ОГАУСО «Центр социально-психологической  помощи семье и детям» в МО «Вешкаймский район» (по согласованию);

- заведующая Чуфаровским ЦГДК отделение МБУ Вешкаймский РДК,  приемный родитель (по согласованию),
- библиотекарь Ермоловской сельской модельной библиотеки МБУК «Вешкаймская межпоселенческая библиотечная система», председатель женского совета МО «Ермоловское сельское  поселение» (по согласованию);

- директор МОУ Ермоловская средняя школа имени П.Д. Дорогойченко (по согласованию)

	Вашурина

Светлана

Сергеевна
Алешина

Ксения Сергеевна

Кичкина

Татьяна Евгеньевна

	- заведующая Бекетовским ЦСДК отделение МБУ Вешкаймский РДК, депутат Совета депутатов  МО «Вешкаймский район» (по согласованию);
- член родительского комитета МОУ Бекетовская средняя школа имени Б.Т.Павлова (по согласованию)

- администратор МО «Каргинское сельское поселение», член женского совета МО «Каргинское сельское поселение (по согласованию);

	Мальцева Анастасия

Александровна

Абрамова Наталья

Борисовна

Курицына Анна

Ивановна

	- художественный руководитель Каргинского ЦСДК отделение МБУ Вешкаймский РДК, член женского совета МО «Каргинское сельское поселение» (по согласованию);

- уборщик служебных помещений Стемасского ЦСДК МКУ «Техническое обслуживание учредений культуры МО «Вешкаймский район», член женского совета МО «Стемасское сельское поселение» (по согласованию);

- директор МОУ Стемасская общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза А.С. Гришина (по согласованию)

______________________________________